
TERÇA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 201414 CADERNO 2

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451138666350000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: JR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA
Endereço: Psg Olímpia, 51
CEP. 66093-220 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: WILSON GUILHERME DE MOURA ABDON

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761970

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 24/10/2014
Vigência: 26/10/2014 a 25/04/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência
Contrato: 12
Exercício: 2011
Contratado: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762031

Portaria: 646/2014
Objetivo: Tratar de assuntos referentes à organização da Ofi cina 
Etapa Final do PLANSANEAR.
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572282527/BETHANIA GISELE MARTINS BELEZA TOURINHO 
(Diretora) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 
30/10/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762044

PORTARIA Nº. 640/2014, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014. 
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.755 DE 24/10/2014. 
Onde se lê: Gerência de Aplicação de Contas
Leia-se:   Gerência de Aplicação Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761510

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/10/2014
Vigência: 20/10/2014 a 19/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 
mais 2 (dois) meses.
Contrato: 93
Exercício: 2013
Contratado: BS2G CONSULTORIA LTDA.
Endereço: R Elvira Jonhson, Bairro: Flodoaldo Pontes Pinto, 4848
CEP. 76820-470 - Porto Velho/RO
Complemento: sala 03
Telefone: 0000000000 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 241/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761719

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2012/229069, o qual 
trata do pedido de pagamento da gratifi cação de função dos 
colaboradores que exercem ou exerceram a função de motorista 
de Diretoria;
CONSIDERANDO a orientação emitida pelo Núcleo Jurídico de 
Gestão de Pessoas da Secretaria de Estado de Administração – 
SEAD, ratifi cada pela Procuradoria-Geral do Estado do Pará em 
seu Parecer nº 052/2014, datado de 31 de julho de 2014;
R E S O L V E:
1.        DESIGNAR o Motorista ANTONIO CARLOS GOMES DA SILVA, 
matrícula nº 57176057, para exercer a função comissionada de 
Motorista de Diretoria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a 

esta função prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência desta Companhia, no período de 01/01/2012 a 
18.01.2012.
2.         FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
de 01/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de outubro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 242/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761720

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2012/229069, o qual 
trata do pedido de pagamento da gratifi cação de função dos 
colaboradores que exercem ou exerceram a função de motorista 
de Diretoria;
CONSIDERANDO a orientação emitida pelo Núcleo Jurídico de 
Gestão de Pessoas da Secretaria de Estado de Administração – 
SEAD, ratifi cada pela Procuradoria-Geral do Estado do Pará em 
seu Parecer nº 052/2014, datado de 31 de julho de 2014;
R E S O L V E:
1.        DESIGNAR o Motorista JOÃO SERGIO NUNES CARDOSO, 
matrícula nº 57176083/1, para exercer a função comissionada 
de Motorista de Diretoria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente 
a esta função prevista no Sistema de Cargos e Remuneração 
por Competência desta Companhia, no período de 01/01/2012 
a 18.01.2012.
2.   FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
de 01/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de outubro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 243/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761723

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2012/229069, o qual 
trata do pedido de pagamento da gratifi cação de função dos 
colaboradores que exercem ou exerceram a função de motorista 
de Diretoria;
CONSIDERANDO a orientação emitida pelo Núcleo Jurídico de 
Gestão de Pessoas da Secretaria de Estado de Administração – 
SEAD, ratifi cada pela Procuradoria-Geral do Estado do Pará em 
seu Parecer nº 052/2014, datado de 31 de julho de 2014;
R E S O L V E:
1.        DESIGNAR o Motorista FRANCISCO GILBERTO FERREIRA 
DA SILVA, matrícula nº 57176068/1, para exercer a função 
comissionada de Motorista de Diretoria, atribuindo-lhe a 
gratifi cação inerente a esta função prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por Competência desta Companhia, no 
período de 01/01/2012 a 18.01.2012.
2.         FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
de 01/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de outubro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 244-2014/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761724

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2012/229069, o qual 
trata do pedido de pagamento da gratifi cação de função dos 
colaboradores que exercem ou exerceram a função de motorista 
de Diretoria;
CONSIDERANDO a orientação emitida pelo Núcleo Jurídico de 
Gestão de Pessoas da Secretaria de Estado de Administração – 
SEAD, ratifi cada pela Procuradoria-Geral do Estado do Pará em 
seu Parecer nº 052/2014, datado de 31 de julho de 2014;
R E S O L V E:
1.        DESIGNAR o Motorista CARLOS MICHIEL DE MOURA 
FERREIRA, matrícula nº 57176063, para exercer a função 
comissionada de Motorista de Diretoria, atribuindo-lhe a 
gratifi cação inerente a esta função prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por Competência desta Companhia, no 
período de 01/01/2012 a 18.01.2012.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
de 01/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de outubro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 245/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761729

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;

CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2012/229069, o qual 
trata do pedido de pagamento da gratifi cação de função dos 
colaboradores que exercem ou exerceram a função de motorista 
de Diretoria;
CONSIDERANDO a orientação emitida pelo Núcleo Jurídico de 
Gestão de Pessoas da Secretaria de Estado de Administração – 
SEAD, ratifi cada pela Procuradoria-Geral do Estado do Pará em 
seu Parecer nº 052/2014, datado de 31 de julho de 2014;
R E S O L V E:
1.        DESIGNAR o Motorista LUIS AUGUSTO DAMASCENO BRITO, 
matrícula nº 57176091/1, para exercer a função comissionada 
de Motorista de Diretoria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente 
a esta função prevista no Sistema de Cargos e Remuneração 
por Competência desta Companhia, no período de 01/01/2012 
a 18.01.2012.
2.         FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
de 01/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de outubro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761921

Eu, Gizelle do Socorro Araújo de Alencar, Pregoeira do Pregão 
Eletrônico nº 005/2014, referente à contratação de serviço de 
impressão, REVOGO, este certame para alteração do Edital e 
posterior publicação.
Belém, 24 de outubro de 2014.
Gizelle Alencar - Pregoeira ITERPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761824

PORTARIA: 512
Objetivo: Realizarem coleta de dados nos laboratórios 
das Instituições: UEPA, IFPA e UFOPA, visando propiciar a 
disseminação e a utilização de Indicadores de Ciência, Tecnologia 
e Inovação.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234565/CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO (Gerente) / 
4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 14/11/2014
59005631/WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761857

PORTARIA: 514
Objetivo: Darem continuidade à programação de difusão 
e popularização de Ciência e Tecnologia 2014, através da 
realização da “Mostra Horácio Schneider de Ciência e Cultura – 
Circuito Belém”, na Fundação Centro de Referência em Educação 
Ambiental Escola Bosque Professor Eidorfe Moreira.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Distrito de Outeiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572034051/CÁSSIA SANTOS DA ROSA (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/10/2014 a 30/10/2014
59001891/EDSON DA SILVA RODRIGUES (Técnico em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 30/10/2014 a 30/10/2014
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 30/10/2014
572339451/RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA (Coordenador) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 30/10/2014
572339451/ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI (Gerente) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 30/10/2014
32544881/TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS 
(Assistente Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 
30/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA


